
LUNES 23 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 121 Pág. 145

B
O

C
M

-2
02

20
52

3-
31

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

31 ORDEN de 18 de febrero de 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Depor-
te, por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiem-
bre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas direc-
tas ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de
la Comunidad de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de
Madrid, establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del
programa de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 del Acuer-
do de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las nor-
mas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del progra-
ma de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c)
de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que
las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el
agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras. Asimismo, se ha verificado que las
empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados cumplen todos los
requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el pro-
cedimiento legalmente establecido.

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-



LUNES 23 DE MAYO DE 2022Pág. 146 B.O.C.M. Núm. 121

B
O

C
M

-2
02

20
52

3-
31

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

me al artículo 12 de las Normas Reguladoras vistos los preceptos legales citados y demás
de general aplicación

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará
individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos
otros se estime oportuno.

Madrid, a 18 de febrero de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín
Izquierdo.



LUNES 23 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 121 Pág. 147

B
O

C
M

-2
02

20
52

3-
31

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5990 ***0980** Tomé Rodríguez, Ana María 94.00 

5991 ***3707** López Gil, Honorio  240.98 

5992 ***9007** Ventura Usó, Sonia 109.35 

5993 ***2152** Fernández Díaz, Cristina 289.68 

5994 ***8873** García Pérez, Francisco  174.60 

5995 ***7024** Escallón Arnáiz, Rebeca 598.00 

5996 ***9821** Carracedo Hernández, Juan José 155.00 

5997 ***5861** Romero Vázquez, María de la Paloma 110.00 

5998 ***2677** Vega Sánchez, José Juan  292.50 

5999 ***9179** SÁNCHEZ ROMERO, JOSEFA DE JESÚS 96.80 

6000 ***9513** Portela Freire, Nuria 49.50 

6001 ***0494** RAMÓN MUNIESA, ANA 370.00 

6002 ***7272** González Pino, Alberto  204.00 

6003 ***3666** Abalde Hernández, Ricardo 134.00 

6004 ***2112** Sacanell de Carlo, Sergio 61.75 

6005 ***3887** Mayal de la Torre, Abel 300.00 

6006 ***1830** Vilches González, Eneko 161.16 

6007 ***0604** CODINA ZUGASTI, ÁLVARO 42.50 

6008 ***0731** OVIÉS MUSLERA, JOSÉ LUIS 96.30 

6009 ***0845** MARCO CAÑADA, LUIS MANUEL 517.44 

6010 ***0889** Galindo Bueno, José Antonio 221.00 

6011 ***1587** VAS PINA, MONTSERRAT 130.90 

6012 ***9465** García González, Nisamar  89.00 

6013 ***9402** Blasco Arias, Ricardo 65.00 

6014 ***1140** Moreno Domínguez, Antonio 600.00 

6015 ***9801** CAÑERO PEINADO, SONIA 222.50 

6016 ***2993** Díaz Cimarra, Soraya 310.50 

6017 ***4765** MOLINA SAORÍN, JOSÉ 99.45 

6018 ***9495** Guerra, Luis 115.50 

6019 ***1017** Ortigosa, Jesús 395.00 

6020 ***0967** Urrea Roca, Paula 370.00 

6021 ***2906** Rossinyol Cortés, Josep 231.00 

6022 ***8462** Trabado Pérez, Leyre 179.32 

6023 ***4943** Pisonero Lafuente, Vicente 180.00 

6024 ***1058** Martínez Ribes, Patricia  122.00 

6025 ***1681** Zarazaga Bernal, Patricia 402.50 

6026 ***3593** Gil Álvarez, Lucía 329.82 

6027 ***1392** RODRÍGUEZ RENÓM, EVA 192.60 

6028 ***9653** GUILLÉN ROMERA, MARÍA MERCEDES  332.50 

6029 ***1165** IZA, ESTÍBALIZ 261.26 

6030 ***1970** Rivadulla Llerafo, Sandra 75.05 

6031 ***7685** DÍAZ GARCÍA, MANUEL FRANCISCO 87.88 

6032 ***8300** Muñiz Póo, Roberto 54.00 

6033 ***8875** Sanz Rodríguez, Ángel Luis 90.04 

6034 ***7817** Vázquez Inchaurbe, Endika  261.26 

6035 ***3510** SÁNCER PELEGRINA, ANA 192.60 

6036 ***0539** Rodríguez Brito, María Candelaria 94.00 

6037 ***5780** GUILLAMÓN BAUZA, CARLOS  374.50 

6038 ***3258** NABAS TUZÓN, MARÍA CARMEN  58.05 

6039 ***6590** Hernández González, María Victoria  264.60 

6040 ***6051** Rivas Rasillo, Marta 154.50 

6041 ***2949** ANDRADE BLANCO, MARÍA JOSÉ 161.25 

6042 ***8992** Recio Ortega, Antonio Francisco 600.00 

6043 ***9348** GÁVILA ORENGO, MARÍA JOSÉ 326.00 

6044 ***8698** QUEVEDO GARRO, MARÍA PILAR 133.50 

6045 ***5386** BARAHONA HERNÁNDEZ, MARÍA DEL MAR 504.50 

6046 ***7598** GARCÍA DORAO, SUSANA 133.50 

6047 ***6974** SÁNCHEZ MARTÍN, LEIRE 504.50 

6048 ***3035** MUR ALEGRE, FERNANDO 131.32 

6049 ***9527** Román Martínez, Sergio 127.80 

6050 ***9489** Arcos Guerrero, Ana 187.13 

6051 ***8984** Pinto Montealegre, María Dolores 140.00 

6052 ***9867** Rubio Baños, Lorena 301.49 

6053 ***7421** Fernández Zabala, Mikel 179.32 

6054 ***9824** LÓPEZ FIOL, JUANA MARÍA 349.00 

6055 ***1700** Cuadrado Sánchez, Daniel  300.00 

6056 ***0147** Calvo García, Marina 83.00 



LUNES 23 DE MAYO DE 2022Pág. 148 B.O.C.M. Núm. 121

B
O

C
M

-2
02

20
52

3-
31

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

6057 ***8948** Mercedes Jiménez, Federico  27.50 

6058 ***7559** Barajas García-Talavera, Javier 103.09 

6059 ***8972** Criado González, María del Mar 103.09 

6060 ***9854** RODRÍGUEZ PAREDES, MARÍA DEL CARMEN 65.00 

6061 ***9466** Flores Valle, Ana María 600.00 

6062 ***1164** VEGA GONZÁLEZ, MARÍA DEL PILAR  600.00 

6063 ***9449** Cuevas Maximiano, Mario 600.00 

6064 ***2117** Morey Santiago, Adrián 89.25 

6065 ***5994** Fernández Tomé, Cristina  77.63 

(03/9.431/22)


		2022-05-23T08:09:32+0200




